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Förord 

Vi är två Förskollärarstudenter som genomfört detta examensarbete under vårterminen 2021 vid 

Mittuniversitetet. Att skriva detta självständiga arbete har varit utmanande och roligt men samtidigt 

påfrestande i vissa perioder. Vid arbetets start var vi båda intresserad av att skriva om språkutveckling 

och diskuterade kring estetiska uttrycksformer, vi landade i drama där vi fann gemensamma 

erfarenheter om att uttrycksformen bortprioriteras. Vi har under hela processen i stort sett genomfört 

alla delar tillsammans. Det enda vi egentligen gjort enskilt är att söka, läsa och välja ut relevant litteratur 

för studiens bakgrund och metod samt att vi till en början läste och kodade det insamlade datamaterialet 

enskilt. För att sedan ha fysiska träffar där vi tillsammans analyserat, diskuterat och skrivit ihop alla 

delar till en helhet.  

Vi vill tacka alla förskollärare som har ställt upp och deltagit i vår studie. Vi riktar även ett stort tack till 

vår handledare Ulla Damber för stöd och vägledning under arbetets gång. Vi vill också tacka varandra 

för ett bra samarbete denna arbetsamma tid där vi funnit stöd, peppning och glädje hos varandra.  

 

Sundsvall 

VT-2021 

Evelina Andersson & Mia Norström 

 



 2 

Abstrakt  
Syftet med vårt examensarbete har varit att undersöka förskollärares uppfattningar om att använda 

drama som ett verktyg i förskolan. Tidigare forskning visar att det fanns en osäkerhet i användandet av 

drama då det sågs som något ”flum” och därmed inte tillräckligt användbart i undervisningen. Enkät 

är det metodvalet som denna studie baseras på vid undersökandet av syfte och frågeställningar som är: 

i vilken utsträckning använder förskollärare drama i verksamheten, i vilket syfte används drama enligt 

förskollärarna och hur tillämpas drama i förskolan enligt förskollärarna. Resultaten har sedan diskuterats i 

relation till Sternudds dramapedagogiska perspektiv för att urskilja förskollärarnas synsätt och 

praktiserande av drama. Slutsatsen av studien är att begreppet drama kan ses ur ett brett perspektiv 

enligt förskollärarna. Resultatet av vår studie kan bidra till en bredare förståelse för hur man kan 

använda sig av drama i förskolans verksamhet samt hur förskollärarna väljer att tillämpa drama för att 

nå olika syften. 

 

Nyckelord: drama, förskola, pedagogik, pedagogiskdrama, pedagogiskt verktyg. 
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Inledning 
Under hela utbildningens gång har vi fått kunskap och erfarenhet av hur vi kan använda oss av olika 

uttrycksformer som ett verktyg i förskolan. Genom att vi bearbetat litteratur och deltagit i praktiska 

tillfällen som har behandlat olika uttrycksformer, har vi uppmärksammat drama som ett pedagogiskt 

verktyg. Under vår verksamhetsförlagda utbildning (VFU) har vi fått uppfattningen av att pedagogerna 

i verksamheten sällan använder drama som ett verktyg i undervisningen. Tidigare forskning visar på 

en osäkerhet hos lärare kring de estetiska uttrycksformerna såsom drama, det uttryckes som något 

“flum”. Resultatet av studien visar att synen och osäkerheten hos lärarna förändrades efter en 

kompetensutveckling, lärarna kände sig tryggare och mer kunnig inom ämnet eftersom de fått 

kunskaper om hur de kan använda sig av estetiska uttrycksformer för att stödja och bidra till barns 

lärande (Asplund Carlsson, Pramling & Pramling Samuelsson, 2008). Detta väckte vår nyfikenhet av att 

undersöka i vilken utsträckning drama erbjuds och används i förskolan, eftersom tidigare forskning 

uppmärksammar lärarnas osäkerhet och skulle därför kunna vara en orsakande faktor till våra 

uppfattningar om att drama ofta är bortprioriterat.  

 

I läroplanen för förskolan [lpfö18] skrivs det fram att barn lär genom lek, socialt samspel, utforskande och 

skapande i kombination med att iaktta, samtala och reflektera. Undervisningen i förskolan behöver 

varieras och baseras på ett socialt samspel där man lär tillsammans och av varandra. I undervisningen 

ska barnen tillsammans få förutsättningar att utveckla sin personliga identitet, förmåga att fungera 

enskilt och i grupp, samarbeta, hantera konflikter, förmåga att lyssna på och reflektera över andras 

uppfattningar samt att reflektera och ge uttryck för egna uppfattningar. Förskollärarnas uppdrag är 

enligt läroplanen att ge barnen förutsättningar till att utveckla en förmåga att kunna kommunicera och 

uttrycka sig i olika uttrycksformer såsom bild, drama, rörelse, sång, musik och dans (Skolverket, 2018). 

Det går att se hur läroplanen förmedlar vikten av kommunikation och samarbete för att kunna vara en 

del av vårt samhälle, det är därmed en viktig del att alla barn får förutsättningar till att kunna 

kommunicera på olika sätt för att känna sig delaktig, samt få en känsla av gemenskap och samhörighet 

(Stier & Riddarsporre, 2019). Att kunna kommunicera och uttrycka sig på olika sätt betonas som 

betydelsefulla i läroplanen, för att uppfylla läroplanens mål och riktlinjer behöver drama lyftas fram 

som ett pedagogiskt verktyg för att få en större inverkan i förskolans verksamhet.  

 

Studiens syfte är att ta reda på om och i vilken utsträckning drama används som ett pedagogiskt verktyg samt 

hur det tillämpas i förskolan eftersom vi ser ett problem med att drama bortprioriteras av lärare när deras 

uppdrag enligt läroplanen är att sträva mot förskolans mål och riktlinjer för barnens omsorg, utveckling 

och lärande (Skolverket, 2018). Som tidigare nämnts har vi fått uppfattningen av att drama inte används 

som ett verktyg och anser därför att det behöver få en större genomslagskraft för att ge barnen möjlighet 

att möta fler uttryckssätt så att de kan hitta sitt sätt att kommunicera och samspela. Drama är något som 

inte skrivs fram lika tydligt i läroplanen och ger därför förskolläraren ett ansvar att på egen hand tolka 

hur, om och när drama ska användas.  
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Bakgrund 

I detta avsnitt kommer vi beskriva begreppet drama och olika perspektiv på drama som verktyg, samt 

begrepp som vi identifierat som viktiga komponenter i drama. Begreppen delas in i fyra områden 

kommunikation och kroppsspråk, samspel och samarbete, fantasi och kreativitet samt empati. 

Drama som begrepp 

Ordet drama förekommer idag inom tre olika områden och kan verka förvirrande eftersom det kan ses 

i olika kontexter. De tre olika områdena som drama har en anknytning till är; i teater är drama ett annat 

ord för pjäs, inom vardagslivet handlar drama om en känslostark förknippad händelse och inom 

förskola och skola är drama en aktivitet som används som en metod inom ämneslära (Hägglund & 

Fredin, 2011). Författarna menar att drama i den tredje betydelse kan ha många olika namn som 

dramatisk verksamhet, pedagogiskt drama, skapande drama. Drama eller pedagogiskdrama har som det låter 

en pedagogisk inriktning och används som ett verktyg i undervisning (Hägglund & Fredin, 2011). Inom 

modern dramapedagogik menar Rasmusson (2008) att det finns ett fokus på barns och elevers sociala 

och kreativa utveckling. Tillbaka till ordet drama som har sitt ursprung från de gamla grekiska orden 

dra’ma och dra’o som betyder handling och handla, som i att göra och att agera (Hägglund & Fredin, 

2011; Rasmusson, 2008; Nationalencyklopedin, u.å.). Rasmusson (2008) menar att den ursprungliga 

betydelsen för med sig ett viktigt budskap om drama och dramapedagogiken, nämligen att det är 

handlingen som är begreppets kärnpunkt. Handlingen eller att handla framgår genom att dramatisera, 

att gestalta en handling med hjälp av roller och rollspel.  

Drama som pedagogiskt verktyg 

De estetiska uttryckssätten som lyfts fram i förskolans läroplan är drama, bild, musik och dans 

(Skolverket, 2018). Det estetiska ordet kommer ursprungligen från grekiskan med betydelsen 

sinnesförnimmelse eller sinneskunskap (Rasmusson, 2008). Författaren presenterar Malcolm Ross som 

i sin tur lyfter fram betydelsen av att arbeta estetiskt för att utveckla en sinnlig intelligens. Kunskaper 

som vi annars tar del av från böcker och andra informationskällor presenteras och gestaltas genom våra 

olika uttrycksformer för att utforma ett varierat och lustfyllt lärande (Rasmusson, 2008).  

 

Enligt Malcolm Ross är det den skapande processen i drama som gör det möjligt att använda sig av hela 

människan och inte bara vår tankeförmåga. Med hjälp av våra sinnen kan vi förstå omgivningens 

intryck och därefter använda oss av dessa när vi bearbetar och uttrycker våra känslor på olika sätt 

(Rasmusson, 2008). Karlsson Häikiö (2014) lyfter gestaltningens betydelse i samband med att utveckla 

kunskap, genom att kombinera de kognitiva och estetiska lärprocesserna skapas ett samspel mellan 

individen och verktyget. I samspelet får individen möjlighet till att bearbeta, ta till sig och använda 

information, tankar och känslor utifrån sig själv som kan leda till ett meningsskapande (Karlsson 

Häikiö, 2014). I tidigare forskning går det att se hur barn lättare kan ta till sig kunskap och komma ihåg 

den om de i kombination av lyssnande fick använda sig av kroppen i form av drama som bidrar till ett 

kroppsligt lärande (Walan & Enochsson, 2019). Ges individen möjlighet att utveckla sina uttrycksformer 

genom olika material och verktyg får individen ett varierat sätt att kommunicera och samspela med 

andra (Karlsson Häikiö, 2014). Sternudd (2000) har i sin avhandling om dramapedagogik 

uppmärksammat att fysiskt deltagande ger möjlighet till att agera och uppleva, i deltagandet lär sig 

individen att erövra olika verktyg och material genom att få undersöka och förstå olika perspektiv av 
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sina medmänniskors upplevelser, tankar och känslor. En annan forskning visar också att när eleverna 

aktivt fick delta i den skapande processen inför en föreställning så bidrog det till ett bättre samarbete 

och ett socialt lärande (Charalambous & Yerosimou, 2015). Studien som Charalabous och Yerosimou 

(2015) genomfört visade på att kreativa tillvägagångssätt kan påverka barns inställning till att skapa ny 

kunskap där resultatet av studien visar att deltagarna fick ett ökat självförtroende av att använda sig av 

olika uttrycksformer och en mer positiv attityd och inställning till lärandet.  

Inom dramapedagogik menar Sternudd (2000) att det finns fyra perspektiv som redogör och bearbetar 

dramapedagogikens olika inriktningar och hur den kan avgränsas och utformas beroende på vilket mål 

man vill eftersträva. De fyra perspektiven som utformats är det konstpedagogiska perspektivet, det 

personlighetsutvecklande perspektivet, det kritiskt frigörande perspektivet och det holistiskt lärande 

perspektivet.  

Konstpedagogiskt perspektiv 

 

I det konstpedagogiska perspektivet är tanken att det finns två huvudmål. Individerna agerar i samspel 

med andra för att utveckla sin identitet, sociala samarbetsförmåga och kreativa uttrycksförmåga samt 

att individerna som deltagare ska utforma en gemensam produkt, exempelvis en tillställning. Inom 

detta område behöver individerna använda sig utav hjälptekniker som främst erövras genom 

teaterformen och att agera i rollspel. Arbetssättet innebär att genom en text, exempelvis sagor, bearbeta 

och gestalta i en annan uttrycksform. Innehållet behöver därför tolkas gemensamt för att nå ett 

gemensamt budskap som sedan förmedlas genom tillställningen. Genom att skapa en föreställning lär 

de sig arbetsprocessen och att samarbeta mot ett gemensamt mål där varje individ har en betydelsefull 

roll, i den meningen är det processen som är det centrala. Under processen behöver individen öva på 

att uttrycka sig för att kunna få ett demokratiskt samarbete som skapar en slutprodukt, föreställningen. 

I bearbetningen och reflektionen av arbetet läggs vikten på om det finns en likhet mellan vad individen 

vill uttrycka och vad som uttrycks genom gestaltningen. I varje föreställning framförs en berättelse och 

i samband med det bidrar individens deltagande till en ökad förståelse för medmänskliga problem och 

livssituationer. Detta genom att individen behöver leva sig in i sin rollkaraktär och agera utifrån den. 

Under hela processen får individen möjlighet att utveckla verktyg för att kunna ta till sig ny kunskap i 

ordets dubbla betydelse, både språkligt och genom gestaltningen (Sternudd, 2000). 

Personlighetsutvecklande perspektiv  

Det personlighetsutvecklande perspektivet fokuserar däremot på individens utveckling genom själv- 

och gruppreflektion. Utifrån det kan man indikera två huvudmål, att utveckla individens medvetenhet 

om sina egna tillgångar och vad som sker i socialt samspel för att kunna var en samhällsmedborgare 

och därmed också skapa personliga hjälpmedel för att utveckla förståelse för vardagliga situationer. 

Likt det konstpedagogiska perspektivet handlar det om att agera i rollspel men utifrån deltagarnas egna 

erfarenheter eller tolkningar av vardagssituationer. Detta för att individen ska ges förutsättningar till 

att utveckla en förståelse om sig själv i relation till andra människor och samhället, processen blir därför 

betydelsefull för att kunna reflektera och få en insikt i sig själv och varandra. Vilket innebär att 

individens agerande samt värderingar synliggörs och bearbetas i interaktion med andra, samtidigt som 

det skapar möjlighet till en mer utvecklad självförståelse (Sternudd, 2000). 
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Kritiskt frigörande perspektiv  

Sternudd (2000) menar att i det kritiskt frigörande perspektivet är det deltagarnas egna erfarenheter 

som är utgångspunkten och kommer att ligga till grund för den skapande processen. Erfarenheterna 

kommer att bearbetas i ett socioanalytiska rollspel där de utgår från påhittade men verklighetsbaserade 

situationer som individen kan ställas inför. Deltagarna kommunicera och bearbeta situationerna i 

rollspelet för att bli medveten om samhällets maktsituationer och förtryck, med hjälp av detta får det 

erfarenheter och verktyg till att hantera liknande situationer i det verkliga livet. Genom att använda sig 

av det kritiskt frigörande perspektivet får deltagarna möjlighet att utveckla sina värderingar och koppla 

ihop det med nya upplevelser, de som deltar blir med hjälp av perspektivet medvetna om 

maktstrukturen i samhället och hur människor påverkas av den. Här ges individen förutsättningar till 

att utveckla verktyg för att studera hur samhället ser ut genom kommunikation och agerande, med 

strävan av att forma ett mer solidariskt samhälle.   

Holistiskt lärande perspektiv  

 

I det holistiskt lärande perspektivet är tanken att individen ska få kunskap inom olika ämnen som 

naturvetenskap, samhällskunskap och humanistiska problem genom dramatisering. Det är genom detta 

arbetssätt som individerna formar betydelsefulla kunskaper och verktyg till att bearbeta upplevelser på 

en mer känslomässig och kognitiv nivå. För att bidra till en ökad kunskap och erfarenheter behövs det 

sociala samspelet som bidrar till en stimulerande och stärkande lärmiljö. Genom att få använda sig av 

olika uttrycksformer i samspel med andra får deltagarna möjlighet att utveckla deras språkliga förmåga 

samt skapa sig en förståelse för andra människors situationer och samhällsproblem. Målet med 

perspektivet är att deltagarna ska utveckla en medvetenhet om sina värderingar så att de kan bearbeta 

och utveckla dessa så att de ändrar hur de tänker och känner i olika situationer. Det är när deltagarna 

får möjlighet att använda och reflektera över sitt agerande och sina värderingar tillsammans med andra 

människor som nya kunskaper och värdering kan utvecklas (Sternudd, 2000).  

 

Viktiga komponenter 

Kommunikation och kroppsspråk 

Ordet kommunikation har sin grund i det latinska ordet communio, som står för gemenskap. Rasmusson 

(2008) lyfter också den beteendevetenskapliga betydelsen som syftar på att överföra information, idéer 

och känslor mellan individer och grupper. Något som hon menar kan ske direkt via tal, gester och 

rörelser eller indirekt via exempelvis musik, litteratur eller bilder. Traditionellt kan man tolka att 

kommunikation avser att överföra ett budskap från en sändare till en mottagare. Gemenskap som står 

för ordets grundbetydelse har stor betydelse inför arbete med drama eftersom det sker i en gemenskap 

och bidrar till goda förutsättningar för drama (Rasmusson, 2008). Stier och Riddersporre (2019) skriver 

att utifrån den beteendevetenskapliga betydelsen sker inte alltid kommunikation via verbalt språk utan 

även genom det icke-verbala språket som kan innefatta såsom gester, blickar och ansiktsuttryck. Inom 

det icke-verbala språket i förskolan inrymmer även skapande, likt kommunikation som sker genom 

uttrycksformer såsom dans, drama och musik. Det första språket lär sig barnet redan i tidig ålder men 
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behöver däremot utveckla olika metoder för att kunna samspela och kommunicera med sin omgivning 

(Stier & Riddersporre, 2019). I och med det menar Säljö (2017) att man behöver använda språket i 

samspel med andra uttrycksformer som kroppsspråk, bild eller andra teckensystem som blir verktyg 

för att kommunicera det som inte förmedlas genom språket. Nilsson och Waldemarsson (2016) menar 

att när en människa kommunicerar medför det att personen delar med sig av olika upplevelser, känslor, 

värderingar och även handlingar. Vygotskij betonar att språket är ett mångsidigt teckensystem som 

hjälper oss när vi vill uttrycka oss och fördjupa vår förståelse för någonting (Säljö, 2017). 

 

Det tidigare nämnda icke-verbala språket går under beteckningen kroppsspråk, det är vad vi uttrycker 

med kroppen såsom kroppsrörelser, gester, mimik och tonfall. Många gånger använder vi oss 

omedvetet av det icke-verbala språket, Rasmusson (2008) lyfter en studie som menar på att vi enbart 

uttrycker 20 procent av hur vi tycker och känner via ord, resterande 80 procent uttrycks genom 

kroppsspråket. I ett arbete med barn och människor är det därmed nödvändigt att känna till 

kroppsspråket och veta hur man själv kommunicerar för att bidra med en tydlig kommunikation, 

Rasmusson (2008) menar att i arbetet med drama blir det kroppsliga språket centralt för att deltagarna 

i samspel med varandra ska kunna reflektera tillsammans. Genom drama får individen verktyg för att 

formulera sina tankar genom olika uttryckssätt och på så sätt utvecklar färdigheter i sin kommunikation 

med andra (Karlsson Häikiö, 2012). Redan innan det verbala språket har det lilla barnet lärt sig att 

samspela genom kroppsspråket vilket skapar möjligheter i arbetet med drama där alla har möjlighet att 

vara delaktiga, utan ett verbalt språk (Udden, 2004).  

 

Lindö (2009) betonar vikten av att barn utvecklar sin förmåga att kommunicera i samspel med andra. 

Harvard och Jensen (2009) skriver om att i det sociala rummet förekommer imitation som handlar om 

att göra något som någon annan gör eller har gjort. Det kan handla om en avgränsad och konkret 

handling som ska imiteras på ett visst sätt. Människor är generellt bra på att imitera och detta sker även 

i bredare drag där människor observerar varandra för att kunna lägga en egen grund för handlande 

(Harvard & Jensen, 2009). Harvard (2009) menar på att imitation bidrar till kunskapsöverföring. Genom 

att imitera någon som kan något bättre än sig själv överförs kunskap. Det är därför viktigt att skapa 

aktiviteter där barnen ges möjlighet att imitera varandra i rörelser för att kunna utbyta erfarenheter. 

Utifrån utvecklingspsykologin förknippas imitation med små barns utveckling. Redan det lilla barnet 

lär sig imitera, något som ses som barnets sätt att samspela och skapa relationer (Harvard, 2009). 

Imitation är en form av att göra likadant som någon annan, Harvard (2009) menar på att själva 

imitationen blir ett sätt för individen att bekräfta och befästa handlingen och personen. Genom att 

observera andra och se hur de gör blir det ett hjälpmedel för att själv förstå, vilket ger möjligheter till 

ett nytt lärande. Det är genom kommunikationen som barn får möjlighet att utveckla sin personlighet, 

identitet, relationer till andra människor men också deras förmåga att tänka och vara kreativa (Lindö, 

2009).  

Samspel och samarbete 

Utifrån Vygotskij och det sociokulturella perspektivet ses utveckling och lärande som något konstruerat 

där kunskap är något människan skapar i samspel med andra (Bendroth Karlsson, 2014). Säljö (2014) 

menar att det är kommunikation och samspel mellan alla aktörer som är det centrala för att en 

kunskapsutveckling ska kunna ske. Författaren fortsätter att förklara att människan samlar på sig 

erfarenheter, utvecklar och lär sig av och tillsammans andra människor för att i samspelet rekonstruera 

en ny gemensam verklighet. Pihlgren (2017) skriver att det sociala samspelet mellan människor i en 
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grupp är en förutsättning för att människor ska kunna fortsätta utvecklas både kunskapsmässigt men 

också i syn- och tankesätt. Författaren menar ytterligare att samspelet mellan aktörerna inte behöver 

ske genom det talade språket för att det ska gå att förstå och samarbeta tillsammans. Att lära i samspel 

med andra bidrar till en mångfald av erfarenheter då alla individer i gruppen har olika bakgrunder och 

tidigare erfarenheter, utifrån det kan gruppen bearbeta och utveckla sina värderingar tillsammans. 

Genom att samspela med andra, ta del av deras erfarenheter och kunskaper uppnås en högre 

utvecklingsnivå än tidigare, detta kallas den proximala utvecklingszonen. Samspelet gör att gruppens 

tankar och idéer rekonstrueras eftersom de möts i den proximala utvecklingszonen när de interagerar i 

utbytet av erfarenheter och kunskaper (Pihlgren, 2017).  

Fantasi och kreativitet 

Dramatisering som står nära leken är en av de vanligaste formerna i barns skapande då formen står 

väldigt nära barnets språkliga förmåga. I den skapande processen får barnet själv agera och utföra 

handlingar som de sedan kan koppla ihop med personliga upplevelser, vilket binder samman 

handlingen, det fantasifulla med det personliga (Vygotskij, 1995). Rasmusson (2008) skriver att ordet 

kreativitet innebär att man har förmågan att skapa något nytt, lösa olika problem och göra sig fri från 

redan bestämda synsätt. I det kreativa tänkandet använder sig hjärnan av icke-verbala uttryck såsom 

bilder och detta aktiveras med hjälp av pedagogiskt drama (Rasmusson, 2008).  

 

Vygotskij (1995) kallar den kreativa förmågan för fantasi och hur fantasifulla människan är beror på 

deras tidigare erfarenheter eftersom han menar på att det är genom fantasin man få möjlighet att tolka 

sina erfarenheter och känslor som sedan bearbetas genom att konstruera något nytt, vilket är den 

kreativa delen i skapandet. Kreativitet är en mänsklig aktivitet som sker när det konstrueras något nytt, 

som leder till en ny produkt, lösning, tanke eller känsla. I det kreativa bearbetar människan saker som 

de upplevt genom att skapa något nytt och detta är en kombination av deras tidigare upplevelser och 

vad deras fantasi kan erbjuda för att utveckla den kreativa processen efter vart barnets intresse eller 

behov finns. Författaren skriver att det är nödvändigt ur ett pedagogiskt perspektiv att ge barnen en 

stabil mångsidig grund av erfarenheter för att kunna vara kreativa i deras skapande (Vygotskij, 1995). 

När barn skapar utgår de från vad de redan vet och har erfarenheter av och därför är det viktigt att 

förskolan kan erbjuda barnen nya erfarenheter som gör att de kan vidga deras kunskapsbank som i sin 

tur utvecklar deras fantasi och kreativitet (Abrahamsson, Fabricius och Wennberg, 2014). Abrahamsson, 

Fabricius och Wennberg (2014) menar på att barn har ett mer fantasifullt tankesätt om de fått uppleva 

och skapat sig erfarenheter om många saker/händelser. Öhman (2003) skriver om att pedagoger kan 

hämta inspiration från sagor, lekar eller teman för att berika barnens erfarenhetsbank genom att 

utveckla exempelvis dramalekar. Vuxna har en viktig roll för att barnen ska ges stöd i deras utveckling 

av uttrycksformer, därför krävs det att barnen ges möjlighet att få träna sin förmåga i att se, gestalta, 

lyssna, samarbeta, leva sig in i andra människors situationer och sätta ord på känslor. Detta kan vi se 

genom tidigare forskning som visar att dramatisering av sagor och berättelser kan stimulera leken och 

fantasin till att öppna nya lekvärldar som barnen kan bli en del av och utveckla vidare (Lindqvist, 2007). 

Forskningen belyser pedagogens aktiva roll i dramalekar för att lyckas stimulera barns lek, de menar 

på att det inte räcker med att introducera nya föremål utan ett sammanhang och en röd tråd.  

Empati 

Det som gör oss människor mänskliga är empati. Empati kommer från grekiskans empatheia som 

betyder att känna med, medkänsla (Järleby, 2005). Järleby (2005) översätter ordet empati som en 
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inlevelse eller inkännande i en annan människas situation eller livsöde, att man kan förstå eller känna 

medlidande med någon. Empatisk förmåga är enligt Öhman (2003) medfödd, det handlar om att kunna 

leva sig in i andras situationer och kunna skapa en förståelse över hur dem har det utan att man själv 

ska behöva känna eller uppleva samma situation. Det är däremot de vuxna i barnets omgivning som 

har ansvaret över om den empatiska förmågan ska utvecklas eller bromsas. I koppling till den 

empatiska förmågan utvecklas ett prosocialt beteende, som innebär att man som individ kommer agera 

utifrån sin egen inlevelseförmåga för att försöka förändra situationen och vara till hjälp. Detta genom 

att individen har en empatisk förståelse som gör att personen kan ta emot signaler, observerar uttryck 

och fångar upp stämningen och känslan hos den andra personen (Öhman, 2003). 

 

I ett arbete med barn behöver man sträva efter att utveckla och stimulera barnets empatiska förmåga 

genom att stödja barnet i att synliggöra och reflektera kring att känna igen och urskilja olika känslor och 

uttryck, både hos sig själv och hos andra. För att göra det begripligt för barnet, krävs det att utforma 

aktiviteter som för barnet är personligt och igenkännande (Öhman, 2003), exempelvis dramatisering av 

vardagssituationer som bidrar till att barnen genom rollspel får öva på att leva sig in i och se ur ett annat 

perspektiv (Rasmusson, 2008). I arbetet med barn handlar det om att använda sig själv som verktyg, i 

mötet med barn förmedlas vem och hur jag är, inte alltid vad jag tycker och tänker, det är det som barnet 

kommer ta in och utgå ifrån (Öhman, 2003). Drama som verktyg kan därför vara en förutsättning till ett 

undersökande av den egna personen. Inom drama är självkunskap ett verktyg i det skapande arbetet 

(Järleby, 2005).  

Teoretiska utgångspunkter  

Avsikten med vår studie är att undersöka förskollärares uppfattningar om drama som pedagogiskt 

verktyg. Drama är ett uttryckssätt och ett kommunikationsverktyg där människor samspelar och 

konstruerar ny kunskap tillsammans och därför anser vi att det socialkonstruktivistiska perspektivet 

förklarar vår syn på drama. Brinkkjaer och Höyen (2020) beskriver det socialkonstruktivistiska 

perspektivet som att människor konstruerar sin identitet och verklighet genom kommunikation och 

samspel med andra. Författarna förklara att verkligheten konstrueras efter människors bakgrund och 

tidigare erfarenheter i de sammanhang som de sätts in i, det som är konstruerat är föränderligt eftersom 

människor blir påverkade och förändrar sig tillsammans med andra (Brinkkjaer och Höyen, 2020). När 

människan sedan kopplar samman det som ska bearbetas i andra situationer som de kan relatera till, 

skapas en mening med det som ska läras och gör att ny kunskap konstrueras (Säljö, 2014). Utifrån vår 

syn på drama har vi funnit komponenter som vi anser är viktiga för drama som ett pedagogiskt verktyg 

i förskolans verksamhet. Nedan kommer vi att gå djupare in i de viktiga komponenterna som vi 

presenterat i bakgrunden utifrån Vygotskij och Deweys teorier ur ett socialkonstruktivistiskt 

perspektiv.  

Vygotskij - Proximala utvecklingszonen 

För Vygotskij och hans teori om lärande är tanken också att människan lär i samspel med andra, där 

gemensamma erfarenheter och kunskaper delas och bearbetas genom både tanke och handling (Säljö, 

2014). Utifrån det perspektivet så tolkar och förstår människan världen genom att samspela med andra. 

I samspelet är den sociala interaktionen tillsammans med ett varierat utbud av uttryckssätt viktiga delar 

för att få möjlighet till att kommunicera, samspela och förstå varandra (Brinkkjaer & Höyen, 2013). Utan 

den sociala interaktionen menar författarna att det inte sker någon form av utbyte när det kommer till 
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erfarenheter och kunskapsöverföring. Säljö (2014) skriver att hela vår gemenskap är konstruerad efter 

att människor i samspel med varandra lär och delar med sig av kunskap och erfarenheter till varandra.  

 

Vygotskij (1995) anser att fantasi, kreativitet och lek är viktiga delar för att barn ska få möjlighet att 

utvecklas i en skapande process och detta sker genom kommunikation och samspel, drama blir därför 

ett sätt för barnen att uttrycka deras tankar och erfarenheter för världen. Häikiö (2007) skriver att leken 

blir ett verktyg för att vidga barnens förståelse för olika begrepp, deras självkännedom men också deras 

uppfattningar om världen. I detta menar hon att fantasi och kreativitet är viktiga delar för att bearbeta, 

tolka och agera i den skapande processen.  

Dewey - Learning by doing  

Begreppet Learning by doing skapades för att förbättra utbildningen i strävan mot en mer anpassad 

undervisning där fokuset ligger på varje enskild individ och deras tidigare erfarenheter och 

förutsättningar (Säljö, 2017). Säljö (2017) skriver att begreppet innefattar att skolan använder sig av 

praktiska aktiviteter för att underlätta och ge barnen ett mångsidigt sätt att ta till sig ny kunskap på. 

Utifrån Deweys (2004) syn på lärande så utvecklas barnen genom att aktivt arbeta i ett samspel med sin 

omgivning där de får möjlighet att utforska och prova sig fram för att förstå olika sammanhang. Han 

talar även om att barnens intresse och erfarenheter ska ligga till grund i utbildningen för att det ska vara 

möjligt att vidga sina erfarenheter samt utvecklas vidare. Detta genom att skapa samband och forma ett 

meningsskapande så att deltagarna får en djupare förståelse för det som ska läras (Karlsson Häikiö, 

2012). I dramatisering och den skapande processen menar författaren vidare att det är lättare att 

bearbeta intrycken så att det blir något som deltagarna kan relatera till och sätta in i ett sammanhang. 

Hon menar att lärande behöver kopplas samman med vardagliga situationer för att kunskapen inte 

bara ska finnas i huvudet som en “skolkunskap” som inte går att relatera till i världen utanför skolan. 

Sternudds fyra dramapedagogiska perspektiv 

För att kunna upptäcka och diskutera förskollärarnas syfte och tillämpning av drama i förskolans 

verksamhet kommer vi att använda oss av Sternudds (2000) fyra dramapedagogiska. De fyra 

dramapedagogiska perspektiven är det konstpedagogiska perspektivet, det personlighetsutvecklande 

perspektivet, det kritiskt frigörande perspektivet och det holistiska perspektivet som vi beskrivit mer 

utförligt i bakgrunden. Nedan kommer en kort sammanfattning av perspektivens olika fokusområden.  

 

Sternudd (2000) skriver att det konstpedagogiska perspektivet lägger sin vikt vid att deltagarna ska 

agera i samspel med andra för att utveckla sin identitet, sociala samarbetsförmåga och kreativa 

uttrycksförmåga när de tillsammans utformar en gemensam produkt, exempelvis en föreställning. Det 

personlighetsutvecklande perspektivet fokuserar på individens utveckling genom att använda sig av 

själv- och gruppreflektion. Målet är att utveckla individens medvetenhet och utveckla förståelse för 

vardagliga situationer. Kritiskt frigörande perspektivet utgår från deltagarnas egna erfarenheter i deras 

skapande och målet med perspektivet är att skapa en medvetenhet, nya erfarenheter och verktyg för att 

kunna hantera liknande situationer i det verkliga livet. I det holistiskt lärande perspektivet är tanken 

att individen ska få kunskap inom andra ämnen som naturvetenskap, samhällskunskap och 

humanistiska problem genom att använda sig av dramatisering (Sternudd, 2000).  
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Syfte 

Syftet med studien är att undersöka i vilken utsträckning drama används i förskolans verksamhet och 

därför har vi inriktat oss på förskollärares uppfattningar om användande och syfte med drama som ett 

pedagogiskt verktyg.   

Frågeställningar 

I vilken utsträckning använder förskollärare drama i verksamheten? 

I vilket syfte används drama enligt förskollärarna? 

Hur tillämpas drama i förskolan enligt förskollärarna? 
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Metod  
I den här delen kommer vi att presentera de metoder som valts att använda. Metoden kommer att 

beskriva sökord, insamling av data, urval, granskning samt databearbetning som gjorts. 

Datainsamlingsmetod 

Studien inleddes genom att vi individuellt gjorde manuella sökningar på olika databaser för att få en 

översikt om det aktuella forskningsområdet. Genom att avgränsa oss till drama diskuterade vi 

tillsammans fram nyckelord såsom drama, rörelse, teaching strategies, teaching methods i kombination med 

preschool, kindergarten och early childhood education. Nyckelorden gav intressanta träffar på databaserna 

Google Scholar, EBSCO via ERIC och Primo där vi hade avgränsat oss till vetenskapliga artiklar som är 

pree-revied mellan åren 2010-2020.  

 

För att testa våra uppfattningar om att drama har en tendens att bortprioritera i förskolan, utformades 

en pilotstudie för att få en överblick om och hur förskollärare använder sig av drama som ett 

pedagogiskt verktyg. Vi har därför valt att utforma en kombinerad studie i form av en enkät som 

innehåller både kvantitativa och kvalitativa frågor. Studiens syfte är att undersöka i vilken utsträckning 

drama används i förskolans verksamhet och valde därför att utforma första delen i enkäten som 

kvantitativ för att testa den uppfattning vi haft om drama. För att vi ska kunna tyda ett resultat på vårt 

syfte om i vilken utsträckning drama används så behöver vi samla in en stor mängd datamaterial, 

eftersom Bryman (2018) menar att en kvantitativ insamlingsmetod används för att kunna samla in en 

större mängd data som sedan mäts för att kunna se ett resultat. Därefter ville vi undersöka 

förskollärarnas uppfattningar om användande och syfte med drama som ett pedagogiskt verktyg och 

valde därför att göra den andra delen av enkäten kvalitativ för att få en djupare förståelse. Detta 

eftersom Bryman (2018) menar att den kvalitativa insamlingsmetoden används för att få en djupare 

förståelse om ett mindre och mer begränsat urval där den största vikten läggs vid ordens betydelse. 

Utformning av enkät 

I vår pilotstudie valde vi att göra en undersökning i form av en enkät (se bilaga 2) för att få en bredare 

översikt om drama används i förskolan. Utifrån pilotstudiens resultat kunde vi ändra och revidera 

enkäten (se bilaga 3) med mer utvecklade frågor som besvarar vårt syfte. Detta genom att omformulera 

enkätfrågorna så exakt som möjligt för att respondenterna ska kunna förstå och besvara våra frågor 

utifrån vårt tänkta syfte med frågorna och på så sätt ge tillförlitliga svar. I pilotstudie såg vi att frågorna 

kunde tolkas på olika sätt vilket resulterade i vår reviderade version. I den reviderade versionen valde 

vi att börja med två slutna frågor där deltagarna fick godkänna de etiska grundprinciperna samt att de 

är förskollärare för att undvika att obehöriga besvarar vår enkät.  

 

Fortsättningsvis valde vi att ställa några slutna kvantitativa frågor för att ta reda på om drama används 

som ett pedagogiskt verktyg och i vilken utsträckning, därefter ställde vi mer öppna kvalitativa frågor 

för att ta reda på hur de ser på drama, i vilket syfte samt hur de tillämpar drama i förskolans verksamhet. 

Dessa områden och frågor valde vi att inkludera i enkäten för att uppnå studiens syfte och 

frågeställningar. Vi valde att utforma enkäterna i Google formulär där den kvantitativa delen tydligt 

sammanställdes genom statistik och skapade de diagram som vi presenterar i resultatdelen.  
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Urval 

För att få svar på syftet och frågeställningarna behöver vi fokusera på förskollärare eftersom våra 

forskningsfrågor representerar förskollärares uppfattningar på drama som ett pedagogiskt verktyg. I 

och med vår pilotstudie som bestod av en enkät valde vi att göra ett bekvämlighetsurval (Bryman, 2018) 

genom att skicka ut enkäten tillsammans i ett missiv till rektorer i våra egna hemkommuner. I ena 

kommunen som är mindre skickades missiv till alla befintliga rektorer, totalt sex rektorer. Den andra 

kommunen är större och därmed skickades missivet till totalt 11 rektorer. Rektorerna fick i sin tur 

ansvara för vilka förskollärare som skulle ges möjlighet att frivilligt delta utan att vi fick ta del av vilka 

enkäten tillsammans med missivet vidarebefordrades till (se bilaga 1 & 2). För att vara säkra på att 

förskollärarna skulle få information om deras rättigheter valde vi att lägga med missivet i början på 

enkäten och totalt deltog 17 förskollärare. Avsikten med det tillvägagångssättet var att försöka undvika 

ett personligt urval i kommunerna. En annan anledning till att vi valde att gå genom rektorerna var för 

att vi ville undvika risken att obehöriga besvarade på enkäten som i sin tur ger oss ett missvisande 

resultat.  

 

I den reviderade enkäten valde vi att göra en surveyundersökning (Bryman, 2018) genom att publicera 

en förfrågan om att svara på vår enkät i ett forum för förskollärare på Facebook, Idébank för 

förskollärare/lärare. Valet av undersökningsmetod grundas på att vi vill nå ut till så många respondenter 

som möjligt för att få ett bredare underlag i vår studie och det resulterade i att 69 förskollärare deltog. 

Nackdelen med att välja en online sajt för vår enkätundersökning är att vi inte vet vilken urvalsram vi 

har och därför kan vi heller inte veta hur representativ urvalet faktiskt blir (Bryman, 2018). Författaren 

menar att det blir omöjligt att skapa oss en bild utifrån svarsprocenten eftersom vi inte vet urvalets 

storlek, vi har ändå valt att använda oss av en surveyundersökning eftersom den sajt och population 

som ingår ska ha ett intresse för förskolans verksamhet. I samband med det finns det också en större 

risk för bortfall, något som kan bero på om respondenterna finner ämnet relevanta eller har ett intresse 

för det. Vi är därför medvetna om att vi kan få ett bortfall i vårt resultat eftersom svaren kan representera 

förskollärare som har ett större intresse för drama och de som använder sig av drama som verktyg i sin 

undervisning.  

Databearbetning och analys 

I bearbetningen har vi utgått från Braun och Clarkes (2006) analysmodell. Analysen började med fas 1 

där vi individuellt läste igenom vårt insamlade data ett flertal gånger för att uppmärksamma mönster i 

materialet. I fas 2 markerande och kodade vi de citat och uttryck som hade ett samförstånd i olika färger, 

detta gjordes enskilt för att sedan tillsammans i fas 3 diskutera och identifiera potentiella teman utifrån 

de koder som vi tycker har gemensamma mönster. Exempelvis såg vi att många hade ett samförstånd 

om att drama bidrar till lek och därmed utformades ett potentiellt tema som under processen fick 

namnet lek. Utifrån våra potentiella teman har vi i fas 4 kontrollerat hur koderna passar in under de 

temana vi skapat, i detta kunde vi se hur flera teman passade ihop och behövde därför justerade och 

skapade nya teman. Exempelvis kunde vi se att temat fantasi och kreativitet och lek blev ett gemensamt 

tema för att sedan definiera och namnge det slutliga temat som är fas 5 i modellen, de namngavs som 

följande: meningsskapande och kroppsligt lärande, kommunikationsverktyg och drama som en del av 

leken. Fas 6 är slutligen det vi framför i resultatdelen.  
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Forskningsetiska överväganden 

Under studiens arbete tar vi hänsyn till de forskningsetiska principerna som innehåller 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Bryman, 2018). 

Detta för att de som väljer att delta ska känna sig trygg i att delta i studien. Detta är något vi valt att 

informera om i enkätens beskrivning (se bilaga 2 & 3) för att respondenten ska vara medveten om sina 

rättigheter i samband med enkäten. I pilotstudien efterfrågade vi om vilken kommun respondenten 

arbetade i för att få en överblick om enkäten besvarats från en eller båda kommunerna. I den reviderade 

enkäten fick respondenten fylla i godkännande om att dem tagit del av deras rättigheter, utöver det 

efterfrågades inga personuppgifter förutom att dem skulle bekräfta att de var utbildad förskollärare och 

hur länge de arbetat som förskollärare ute i verksamheterna. Kontentan blir därmed att vi inte kan 

identifiera någon person som deltagit i studien. 

Metoddiskussion 

I valet av metod fick vi kompromissa genom att se över hur de rådande omständigheterna ser ut 

gällande covid-19. I dagens läge kan det vara svårt att få tillgång till fysiska träffar som observation och 

intervjuer, det kan även vara svårt att få respondenter att avsätta tid till en digital intervju. Vi resonerade 

kring att ha intervjuer men kände att våra frågor inte kräver någon diskussion eller djupare utläggning. 

Vi kom därmed fram till att enkät är den metod som passar oss rätt i denna tid och utifrån vårt syfte. 

Fördelar med en enkät ger respondenterna en möjlighet till att besvara frågorna utifrån deras behov och 

villkor (Bryman, 2018).  

 

Det finns en del nackdelar med en enkät som vi resonerat kring, bland annat att vi inte kan finnas med 

och kan hjälpa respondenterna när de besvarar enkäten. Det är därför viktigt att enkätens frågor är väl 

formulerade som gör det möjligt för respondenten att förstå vad som efterfrågas. I enkäten har vi valt 

att använda få och korta frågor med varierande slutna och öppna svarsalternativ, detta för att inte 

respondenterna ska tröttna och låta bli att slutföra enkäten. Bryman (2018) menar att respondenter har 

en tendens att tröttna snabbare på frågor i en enkät om de finner frågorna som tråkiga och irrelevanta, 

detta till vår fördel eftersom vi valt att skapa en kort enkäten som ska vara enkel att besvara för att 

minimera bortfall i urvalet. Ett annat bortfall skulle kunna komma via ett selektivt urval av förskollärare 

som själv valt att medverka utifrån intresset av området.  
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Resultat 
Resultatet från vår studie om förskollärares uppfattning om drama kommer att presenteras utifrån 

följande ordning, i första delen besvaras den kvantitativa delen av studien om i vilken utsträckning 

drama används. Därefter presenteras förskollärarnas syfte och tillämpande av drama som vi analyserat, 

kodat och utformat till tre olika teman som representerar studiens kvalitativa del.  

Dramats användande och utsträckning i förskolan 

Inledningsvis hade vi en uppfattning om att drama är ett bortprioriterat undervisningsverktyg i 

förskolans verksamhet och valde därför att först undersöka om drama används som ett pedagogiskt 

verktyg i förskolan. I kommande diagram presenteras resultatet av enkäten. 

 
Figur 1: Cirkeldiagram. 

Diagrammet redovisar resultatet att 89,9 procent av förskollärarna använder sig av drama som ett 

pedagogiskt verktyg, vilket motsvarar 62 av de 69 förskollärare som deltagit i studien. Två förskollärare 

som motsvarar 2,9 procent har svarat att dem inte använder drama som ett pedagogiskt verktyg. Utöver 

de är det två förskollärare som uttryckt att dem skulle vilja ha mer kunskap inom området för att kunna 

praktisera det. Tre andra förskollärare har beskrivit att de använder drama som ett pedagogiskt verktyg 

i vardagen och skulle kunna läggas in i procenten för de som använder drama, däremot har en 

förskollärare uttryckte att de används efter barnens aktiviteter vilket vi har tolkat som att det används 

i vardagen men utan ett planerat syfte. I diagrammet nedan redovisar vi för i vilken utsträckning 

förskollärarna använder sig av drama i praktiken.  

 

 
Figur 2: Cirkeldiagram. 
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Diagrammet redogör för att 39 förskollärare som motsvarar 56,6 procent använder drama i princip varje 

vecka medan 19 förskollärare som uppfyller 27,5 procent använder sig av drama varje månad. De 

återstår därmed 11,6 procent som använder drama några gånger om året, det vill säga åtta förskollärare 

och 4,3 procent som motsvarar tre förskollärare som uttrycker att de i stort sett aldrig använder drama 

i verksamheten.  

Förskollärares syfte och tillämpning av drama 

I kommande del presenteras förskollärares uppfattningar om vad drama innehåller, inom deras 

uppfattningar har vi kategoriserat tre olika teman som består av förskollärares varierande syften och 

hur de praktiserar drama. Temana är indelade i underrubriker som; Meningsskapande och förkroppsliga 

lärandet, kommunikationsverktyg, drama som en del av leken.  

 

Resultatet synliggör att drama uppfattas som ett multifunktionellt verktyg i förskolans verksamhet. Vi 

ser en bredd i definitionen på drama och hur det praktiska arbetet kan variera hos förskollärarna i 

relation till deras definition på drama. Citaten nedan speglar en bredd i tolkningar som illustrerar 

dramats breda definition. Detta framförs av en förskollärare på följande sätt: “Drama är ett pedagogiskt 

verktyg genom vilket vi förkroppsligar lärandet och ska par mening och förstår våra erfarenheter. Jag 

tror att vi genom att arbeta med drama kan få tillgång till nya perspektiv och göra kunskapen till vår 

egen”. Det vi tolkar utifrån citatet är att drama uttrycks vara ett meningsskapande, ett verktyg som 

förskollärarna använder för att skapa en djupare förståelse och för att kunna se nya perspektiv genom 

att förkroppsliga lärandet. En annan förskollärare beskriver drama enligt citatet nedan:  

 

Drama är för mig mycket viktigt ex vid sagoläsning, berättande, gemensamma lekar, gestalta 

konflikter och lösningar på dessa, hjälpa barn in i lekar och utveckla lek genom att själv delta och 

dramatisera, göra barn nyfikna, skapa stämningar, skapa trygghet mm. Drama kan användas på 

en mängd av olika sätt tillsammans med barnen. 

 

Vår tolkning är att drama är en viktig metod som används i många olika aktiviteter för att vidga barnens 

perspektiv, fantasi och kreativitet och på så sätt utveckla lekvärldar genom olika gestaltningar. En 

annan förskollärare skriver: 

 

För mig är drama hjärtat i verksamheten. Att tillsammans med barnen ibland få åka in i en 

fantasivärld är helt underbart. Med s.k. dramaspeglingar kan vi tex. förtydliga trivselregler, 

uppmärksamma könsmönster, fördjupa oss i känslor på ett lustfyllt sätt. Dramaspeglingar kan 

göras både spontant och planerat, med kollegor eller med rekvisita som ex. dockor. Barnens 

egenskrivna sagor som blir till teater, en del är några ord bara, några långa. Att få se barnen få 

modet att våga är helt fantastiskt! 
 

Vi tänker att förskollärarens poäng är att erbjuda drama som ett uttryckssätt för att inspirera till att 

uttrycka känslor och tankar kring olika ämnen på ett lustfyllt sätt. Ytterligare en förskollärare skriver:  

Drama för mig är ett ämne och en samling metoder som ingår i begreppet dramapedagogik. Drama 

som synonymt med dramapedagogik har fyra olika perspektiv som handlar om att lära, utveckla, 

förändra och skapa genom drama. Det är en upplevelsebaserad och erfarenhetsbaserad pedagogik. 
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Som vi ser det menar förskolläraren att det är ett pedagogiskt verktyg som ger en upplevelse och 

erfarenhetsbaserad undervisning som handlar om att lära, utveckla, förändra och skapa.  

 

Drama förekommer i olika kontexter och kan ses ur ett brett perspektiv som ovan redovisats.  Studiens 

resultat visar att det finns fler än en definition om vad drama är, däremot har vi upplevt att definitionen 

teater är en genomgående uppfattning som grundtanke hos förskollärarna som också en förskollärare 

uttrycker: “På alla möjliga sätt. Jag har ett ganska brett sätt att se på dramabegreppet. Det är så mycket 

mer än bara spela teater. Det är på något sätt att förankra lärandet i kroppen”. Flera förskollärare 

uttrycker likt citatet ovan att de i första hand relaterar drama till teater, agerande och rörelse. I citatet 

ovan belyser en förskollärare att drama är mycket mer än bara att spela teater.  

 

I resultatet har vi kunnat urskilja gemensamma och återkommande koder som tillsammans bildat tre 

teman och i dessa teman kommer vi redovisa mer ingående för förskollärarnas syfte med användandet 

av drama och hur det tillämpas i verksamheten.  

Meningsskapande och förkroppsliga lärandet 

Att drama används som ett pedagogiskt verktyg för lärande ses tydligt i resultatet där förskollärarna 

beskriver att drama används för att gestalta olika händelser såsom vardagssituationer eller händelser 

ur böcker. Det vi kan se är att förskollärarna medvetet använder sig av detta arbetssätt i syfte att 

synliggöra och förmedla ett budskap i socialt samspel. Detta uttryckte en förskollärare på följande sätt: 

“För att skapa möjlighet att känna igen och bearbeta olika känslor. Att använda drama som en metod 

där vi kan ge barnen stöd i att läsa av varandra och känna igen olika känslor hos sig själva och andra”. 

En annan förskollärare sa: “Till att förtydliga saker. För barnen att förstå sin omvärld”. Som vi ser det 

tyder citaten på att syftet med drama är att i socialt samspel bearbeta, synliggöra och begreppsliggöra 

med hela kroppen som verktyg och inte bara genom det verbala språket.  

 

Drama uttrycks även vara ett sätt att bearbeta och ta ställning i etiska dilemman och belysa 

värdegrundsfrågor som en förskollärare uttrycker det: “Visa på etiska dilemman och 

värdegrundsfrågor. Vi försöker få barnen delaktiga och komma med egna lösningar”. En annan 

förskollärare sa: “Som ett samspelsredskap och vid konflikthantering.” En förskollärare beskriver ett 

arbetssätt: 

Ofta använder jag drama för att anta roller som barnen inte ofta förknippar mig med som manlig 

förskollärare. T.ex. ”gråter” jag eller intar gärna roll som bebis eller något mer underordnat i leken vilket 

jag även tänker öppnar upp för mer normbrytande lekar och uttryck. 

Enligt våra tolkningar visar det på att förskollärarna använder sig av drama som ett redskap i syfte att 

synliggöra lärandet genom att gestalta och dramatisera. Detta för att göra barnen delaktiga och på så 

sätt bli mottaglig för att se nya perspektiv och lösningar när de erbjuds att inta olika positioner. Det sista 

citatet ger oss en djupare förståelse för hur drama kan tillämpas för att synliggöra normer och 

värdegrundsfrågor.  

Kommunikationsverktyg 

Genomgående kan man observera att förskollärarnas uppfattningar speglar drama som ett 

kommunikationsmedel där barnen får möjlighet att uttrycka sig med hela kroppen. Syftet med drama 
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enligt förskollärarna är att ge barnen möjlighet att visa och uttrycka sina känslor eller upplevelser på 

olika sätt när de får använda sig av kroppen utan att behöva använda sig av verbala ord. En förskollärare 

säger att syftet med drama är: “Att visa barnen olika sätt att förmedla känslor/uttryck/rörelser. Att 

använda alla sinnen som vi har i vår kropp och visa barnen hur de kan använda sin kropp och sig själva 

för att förmedla något”. En annan förskollärare påpekar också: “…. att det kan bli bildligt och tydligt 

för de barnen som har mindre utvecklat talspråk och svenskt talspråk. Så användande av drama som 

en form av kommunikation”.  I citaten kan man tyda att förskollärarnas syfte med drama är att stödja 

barnen i deras kommunikation för att kunna använda olika uttryckssätt. Det vi uppmärksammar utifrån 

förskollärarnas uttalande är att arbeta kroppsligt med en uttrycksform som drama är inkluderande då 

inget verbalt språk behövs för att förmedla, bearbeta och skapa nya upplevelser.  

För att uppnå de uttalade syftet har vi tolkat att de praktiseras genom att barnen erbjuds att inta olika 

roller eftersom en förskollärare säger: “Att få gå in i en roll är för mig ett sätt att få uttrycka känslor, se 

något ur en annans perspektiv. Bra träning att genom drama, sång, dans och bild kunna kommunicera 

sina känslor och saker man upplevt”. Utifrån det ser vi på användandet av rollspel som ett verktyg för 

att barnen lättare ska kunna uttrycka och bearbeta känslor och upplevelser genom någon annan och 

lämna sig själv utanför.   

Drama som en del av leken 

Vi har kunnat tyda att flera förskollärare ser drama som en del av leken och använder drama som 

verktyg för att stärka och stimulera barns fantasi och föreställningsförmåga i syfte att utveckla leken. 

Detta beskrivs av en förskollärare på följande sätt: “Drama för barnen är enligt mig en del av leken. En 

form av gestaltning. När barnens fantasi skapar karaktärer och miljöer, till exempel i rollekar…. “. En 

annan formulering från en förskollärare: “...  stärka fantasin och magin - visa en möjlig värld”.  Vår 

uppfattning är att förskolläraren använder drama i samband med leken för att vidga barnets 

erfarenhetsbank som bidrar till en ökad fantasi och kreativ förmåga. I leken får barnen möjlighet att 

förvandla sig själv och uppleva nya erfarenheter som utvecklar deras föreställningsförmåga och öppnar 

upp för nya lekvärldar.  

Flera förskollärare uttrycker att drama stimulera barnens fantasi och föreställningsförmåga med hjälp 

av sagor eftersom barnen ges möjlighet att träda in i olika roller och världar, detta uttrycker en 

förskollärare på följande sätt: “I gestaltande av sagor. Ge barnen roller, karaktärer och tillfälliga 

identiteter”. En annan förskollärare säger: “Att fritt få gestalta och kliva in i en roll el en gestaltning att 

liksom förtrolla sig till något annat... kan vara genom sagor, lekar el bara att gå genom en ‘portal’ och 

ta en annan roll!”. Ytterligare en förskollärare säger: “Att pedagogerna gestaltar olika personer, t ex 

ambulanssjukvårdare och patient, för att därefter även bjuda in barnen i dramatiseringar. De barn som 

känner sig redo kan få åka med i ambulansen och leva sig in i olika dilemman”. Vår tolkning är att 

förskollärarna använder drama för att hjälpa barnen in i lek för att utveckla lek. Barnen utmanas till att 

kliva in i fantasivärldar såsom exempelvis sagornas värld där det erbjuds att använda sin egen 

föreställningsförmåga och skapa eget. Förskollärarna stödjer barnen genom att själva gestalta 

verklighetsbaserade situationer som utmanar barnen till att bli delaktiga. Som vi ser det är det inom 

leken som barnen ges möjlighet att få lämna sig själv utanför och prova inta tillfälliga identiteter genom 

att kliva in i olika roller och använda rekvisita.  

Resultatet visar att flera förskollärare uttrycker att de använder drama genomgående under hela dagen 

och speglar deras ledarskap i interaktion med barnen där de menar att lärandet blir mer spännande och 
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lustfyllt, en förskollärare uttrycker att drama är: “En viktig del av undervisningen - kombinerar lek och 

lärande. Blir ett lustfyllt lärande “. En annan förskollärare beskriver utförligare hur de tillämpas i 

undervisningen: 

 

 …. dessutom går vi pedagoger regelbundet in i en roll som ger barnen utmaningar och någon att 

identifiera sig med. Rollfigurerna har olika egenskaper och barnen får oftast hjälpa figurerna på olika sätt 

för att befästa lärande eller för att introducera och skapa motivation. Figurerna sitter inte inne med rätt 

svar så som vi pedagoger gör. 

 

Vi har tolkat detta som att pedagogen tillämpar verktyget genom sig själv för att barnen ska ges 

möjlighet att bemöta olika karaktärer och någon att identifiera sig med, just för att skapa ett mer 

intressant och lustfyllt lärtillfälle. Vår uppfattning är att förskollärarna tillämpar drama i sitt ledarskap 

och i deras undervisning för att den ska genomsyras av lek och bidra till livslång lust att lära. 

Sammanfattning  

Utifrån vårt insamlade datamaterial har vi kunnat tyda att drama används som ett pedagogiskt 

verktyg och har en stor utsträckning i dessa verksamheter. Förskollärarnas beskrivningar av deras 

definition på drama har visat på att begreppet drama kan ses ur ett brett perspektiv med 

återkommande centrala delar. Det har framgått att drama i grunden förknippas med teater, utifrån 

datamaterialet har vi uppfattat att det finns svårigheter för förskollärarna att skilja på begreppen 

drama och teater. De centrala delarna som genomgående återkom var att drama innebär att förmedla 

budskap, kommunicera och stärka barns lek.  

 

Dramats breda definition redogör för att drama uppfattas som ett multifunktionellt verktyg i förskolan 

och att det bidrar till variation i tillämpandet av verktyget beroende på förskollärarnas relation och 

definition på drama. Det mest framträdande arbetet med drama är det sociala samspelet där barnen får 

möjlighet att uttrycka sig kroppsligt som en del av leken. Ett centralt syfte innebär att barnen genom lek 

och socialt samspel ska få tillfälle att bearbeta, synliggöra och begreppsliggöra, samt ta ställning i etiska 

dilemman och belysa värdegrundsfrågor. Drama och gestaltning används av förskollärarna för att 

skapa delaktighet och synliggöra lärandet för barnen. Utifrån att få gestalta olika roller där barnen 

erbjuds att bearbeta och diskutera tillsammans bidrar till identitetsskapande och meningsskapande. 

Framförallt används drama i syfte att inkludera alla genom att skapa ett lustfyllt lärande där barnen i 

trygghet får utveckla relationer, skratta ihop och stärka gruppkänslan. Drama ses som en del av leken 

och tillsammans leker man in kunskap. 
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Diskussion 
Syftet med studien har varit att undersöka vad förskollärare har för uppfattningar om drama som ett 

pedagogiskt verktyg i förskolan. Det vi ville ta reda på är i vilken utsträckning drama erbjuds samt i 

vilket syfte och hur de tillämpas. Nedan kommer vi att diskutera och reflektera runt det resultat som 

studien visat på. Vi kommer att bearbeta vårt resultat i förhållande till syftet där vi ställer det mot 

tidigare forskning och de fyra dramapedagogiska perspektiven av Sternudd (2000). 

Dramats användande och utsträckning i förskolan 

Utifrån resultatet om dramats användande som ett pedagogiskt verktyg samt i vilken utsträckning det 

faktiskt används har vi kunnat se att drama används i en större utsträckning än vad vi hade fått 

uppfattningen om i början av studien. Det vi kan tolka utifrån resultatets statistik är att drama erbjuds 

som en estetisk uttrycksform och pedagogiskt verktyg i en stor utsträckning och uppfyller därmed 

läroplanens mål och riktlinjer som behandlar estetiska uttrycksformer. Att vi kan ha fått bortfall i 

studien på grund av deltagarnas intresse påverkar studiens resultat om i vilken utsträckning drama 

används i förskolan, det vi kan tolka utifrån svaren ger oss en bild av att det finns ett stort intresse för 

drama och dess tillämpande. Asplund Carlsson, Pramling och Pramling Samuelsson (2008) visar genom 

sin studie att pedagoger som ser estetiska uttrycksformer som “flum” och känner en osäkerhet kring 

ämnet och därför omedvetet väljer bort det. Detta är något som kan stärka vår tolkning av att 

förskollärarna inte väljer att frivilligt delta i en studie där de behöver förklara om sin uppfattning och 

tillämpande av estetiska uttrycksformer just eftersom erbjudandet av estetiska uttrycksformer är en del 

av förskolans läroplan. 

Pedagogernas syfte med drama kopplade till de fyra dramapedagogiska 

perspektiv  

Inom dramapedagogik menar Sternudd (2000) att det finns fyra perspektiv som redogör och bearbetar 

dramapedagogikens olika inriktningar och hur den kan avgränsas och utformas beroende på vilket mål 

man vill eftersträva. Vi vill därmed se om det finns några kopplingar till Sternudds (2000) 

dramapedagogiska perspektiv utifrån förskollärarnas syfte och tillämpning. 

Meningsskapande och kroppsligt lärande 

Flera förskollärare uttrycker att de använder drama i syfte att förmedla budskap där drama fungerar 

som ett verktyg för att synliggöra händelser ur vardagen eller från böcker. Framför allt lyfts drama i 

detta sammanhang för att barnen görs delaktiga och på så sätt bli mottagliga för att se nya perspektiv 

och lösningar när de inspireras till att inta olika roller. Det vi kunnat se är att förskollärarna använder 

sig av drama när de arbetar med sagor för att tydliggöra de budskap som förmedlas genom att barnen 

får agera i dramatisering och återskapa sagorna med hjälp av sig själv kroppsligt. Detta kan vi jämföra 

med det Sternudd (2000) benämner som det konstpedagogiska perspektivet då barnen får en ökad 

förståelse för berättelser och sagor om de själva också får aktivt delta och agera med sin kropp som 

verktyg. I resultatet har vi sett att detta perspektiv varit återkommande i pedagogernas uppfattning om 

drama, vilket vi liknar med Deweys (2004) syn på lärande utifrån begreppet learning by doing. Dewey 

(2004) menar att barn lättare kan skapa ett lärande om de får möjlighet att vara aktiv och använda sig 

utav sin kropp istället för att sitta och lyssna in kunskapen. Förskollärarnas genomgående uppfattningar 

att barn tar till sig kunskap och konstruerar nya förståelser när de får använda sig av kroppen i sitt 



 23 

lärande kan jämföras med Walan och Enochssons (2019) undersökning där resultatet visar att barnen 

kan ta till sig och minnas kunskapen lättare om de också får uppleva och aktivt använda sig av kroppen. 

Vi kan också jämföra begreppet learning by doing med det konstpedagogiska perspektivet eftersom 

Sternudd (2000) menar att barnen genom drama får möjlighet att utveckla fler än ett verktyg att ta till 

sig kunskap på, både språkligt och genom gestaltning. Enligt Deweys (2004) syn på lärande sker barns 

utveckling genom aktivt arbete i samspel med sin omgivning där de erbjuds att utforska och prova sig 

fram för att finna meningsskapande. I lärandet behöver barnets intresse och erfarenheter utforma 

grunden för att det ska vara möjligt att vidga erfarenheterna och utvecklas vidare (Deweys, 2004). 

Förskollärarna uttrycker att de utgår från välbekanta sagor, vardagssituationer samt deras erfarenheter 

i arbetet med drama. För att arbetet med drama ska ge en fördjupad förståelse menar Karlsson Häikiö 

(2012) att lärandet behöver utgå från något som barnen kan relatera till och på så sätt se ett samband 

som bidra till ett meningsskapande.  

Att drama används till att förmedla budskap, vardagssituationer, konflikthantering samt olika 

värdegrundsfrågor kan vi se att flera förskollärare uttrycker i resultatet. Utifrån hur förskollärarna säger 

sig tillämpa drama ser vi en jämförelse till Sternudds (2000) personlighetsutvecklande perspektiv då 

barnen genom drama får syn på sina egna och andras handlingar samt värderingar när de får gestalta 

olika händelser och situationer. Tillämpandet av drama går även att jämföra med det holistiska 

perspektivet (Sternudd, 2000) när barnen blir medvetna om sina egna värderingar utvecklas en 

förståelse för andra människor och öppnar upp för att få syn på saker ur nya perspektiv. Sternudd (2000) 

menar att det är i reflektion och samspel med andra människor som nya värderingar och kunskaper 

kan utvecklas vilket liknar Vygotskijs syn om att det sker i samspel med andra där erfarenheter och 

kunskaper delges och bearbetas (Säljö, 2014; Pihlgren, 2017). Förskollärarna uttryckte också att de 

använder drama för att tillsammans i samspel kunna förmedla, bearbeta och reflektera andra situationer 

och händelser för att begreppsliggöra och skapa mening vilket återigen går att se en liknelse till 

Sternudds (2000) perspektiv där drama används för att skapa ett lärande i andra ämnen. Säljö (2014) 

menar att människan behöver koppla ihop händelser och situationer med något som de kan relatera till 

för att sedan kunna bearbeta fram ett meningsskapande som konstruerar en ny förståelse.  

Kommunikationsverktyg 

Ur det konstpedagogiska perspektivet menar Sternudd (2000) att barn utvecklar sin kreativa 

uttrycksförmåga när de får använda sig av drama och att agera kroppsligt i samspel med andra, detta 

är något som vi sett som en genomgående uppfattning hos förskollärarna. Resultatet visar att flera 

förskollärare använder drama som verktyg för att erbjuda ett annat uttryckssätt som skapar möjlighet 

för fler barn att kunna kommunicera med sin omgivning. Att använda sig av ett varierat utbud av 

uttryckssätt menar Brinkkjaer och Höyen (2013) är betydelsefullt för att kunna kommunicera, samspela 

och förstå varandra. Förskollärarnas uppfattning är att drama är inkluderande, vilket kan liknas med 

det Stier och Riddarsporre (2019) säger om att kroppsspråket är detsamma för alla och därför blir drama 

inkluderande i den meningen att de inte behöver kommunicera med ett verbalt språk. Nilsson och 

Waldemarsson (2016) skriver att kroppsspråket är ett verktyg för att kunna kommunicera utan det 

verbala språket och i den kommunikationen medförs individens olika upplevelser, känslor, värderingar 

och handlingar. Genom att barnen får använda sig av olika uttrycksformer som drama i samspel med 

andra utvecklas deras kommunikativa förmåga, detta skapar en förståelse för personerna i sin 

omgivning som kan jämföras med det holistiska perspektivet (Sternudd, 2000). 



 24 

   
Drama som en del av leken 

Studiens resultat visar att förskollärarna använder sig av drama för att utveckla leken genom att vidga 

barns fantasi och erfarenhetsbank. Utifrån förskollärarnas tillämpning kan vi se en liknelse med att 

Vygotskijs (1995) ser på lek, fantasi och kreativitet som viktiga delar för att barn ska få möjlighet att 

utvecklas genom kommunikation och samspel. I barns lek utgår de från vad de redan vet och har 

erfarenhet av, därför menar författarna att det är viktigt ur ett pedagogiskt perspektiv att ge barn en 

mångsidig grund av erfarenheter för att kunna utveckla och använda sig av sin fantasi och kreativitet i 

leken (Vygotskij, 1995; Abrahamsson, Fabricius & Wennberg, 2014). Det är när barnen skapar nya lekar 

som de får möjlighet att bearbetar deras erfarenheter i kombination med det som finns i deras fantasi 

(Vygotskij, 1995).  

  

Flera förskollärare använder sig av sagor och rollekar som inspiration till dramatiseringen i syfte att 

stimulera fantasi och föreställningsförmågan för att utveckla nya lek- och fantasivärldar. Barnen får i 

dramatiseringen möjlighet att kliva in och förvandla sig själv i olika roller för att gestalta 

verklighetsbaserade situationer utifrån deras tidigare erfarenheter. Förskollärarnas syfte med drama 

kan vi jämföra med det kritiskt frigörande perspektivet då barnen genom att inta olika påhittade men 

verklighetstrogna roller får bearbeta och reflektera kring svåra ämnen (Sternudd, 2000). Syftet går även 

att koppla till Sternudds (2000) konstpedagogiska perspektiv som riktar sitt fokus på att barn i samspel 

med andra ska få utveckla sin identitet och sociala samarbetsförmåga genom drama och agerande. 

Utifrån detta perspektiv kan vi se en jämförelse till förskollärarnas arbete där de dramatiserar och 

återskapar sagor för att bidra till en utvecklad förståelse för sina medmänniskor samt andras problem 

och livssituationer. Förskollärarna menar att barnen i arbetet med drama behöver använda sig av sin 

föreställningsförmåga för att kunna leva sig in i olika karaktärer och agera utifrån den.  

  

Flera förskollärare har uttryckt att de själva dramatiserar för barnen i sitt ledarskap för att stödja barnen. 

Genom att de gestaltar verklighetsbaserade situationer utmanas barnen i deras agerande och värden 

men också för att barnen ska få bemöta olika karaktärer och ges möjlighet att identifiera sig med någon. 

Att förskollärarna arbeta med verklighetsbaserade situationer menar Öhman (2003) som en viktig del 

för att situationen ska bli personlig, igenkännande och begriplig för barnen. Lindqvist (2007) stödjer 

detta genom sin forskning där resultatet visar att situationer behöver sättas in i ett sammanhang som 

barnen kan relatera till för att deras fantasi, kreativitet och lek ska stimuleras.  

  

Rasmusson (2008) menar att det är i dramatiseringen och rollspel som barn ges tillfälle att få öva på att 

leva sig in i andra roller, vilket vi kan jämföra med förskollärarnas uppfattning om att det är i leken och 

drama som barnen får tillfälle att ställa sig själv utanför och istället inta tillfälliga identiteter. När barnet 

får tillfälle att bemöta och själv inta olika karaktärer med varierande identiteter går det att se en liknelse 

i det personlighetsutvecklande perspektivet (Sternudd, 2000). Det personlighetsutvecklande 

perspektivet handlar om att genom reflektion få en utvecklad självinsikt samt förståelse för andra och 

samspelet däremellan. Genom rollspelet menar Sternudd (2000) att barnen får möjlighet att var någon 

annan än sig själv, de får inta olika påhittade men verklighetstrogna roller som ger dem erfarenheter 

och verktyg till att hantera liknande situationer i framtiden. Drama kan därför enligt Järleby (2005) anses 

vara en förutsättning till att få undersöka den egna personen och bidra till identitetsskapande. 
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Slutsats 

Det studien främst har visat är att begreppet drama har en bred omfattning, de kan ses ur olika 

perspektiv och i olika kontexter. Vilket går att se i de kopplingar vi gjort till Sternudds (2000) 

dramapedagogiska perspektiv, det perspektiv som varit mest framträdande i förskollärarnas 

uppfattningar är det konstpedagogiska- och personlighetsutvecklande perspektivet. Rasmusson (2008) 

menar att drama har en pedagogisk inriktning på barns sociala och kreativa utveckling, något som vi 

kunnat se som ett genomgående mönster och därmed kunna dra som slutsats utifrån studien resultat. 

Begreppet drama har enligt Rasmusson (2008) en viktig kärnpunkt, att handlingar ska gestaltas med 

hjälp av roller och rollspel, vilket också varit en alltigenom märkbar uppfattning hos förskollärarna. Det 

som visat sig vara ett genomgående syfte hos förskollärarna när de tillämpar drama i förskolan som ett 

verktyg till att förmedla budskap och bidra till ett meningsskapande som Karlsson Häikiö (2014) säger 

sker i samspel med andra. Det andra syftet som resultatet visar på är att ge barnen möjlighet till att 

utveckla fler uttryckssätt för att öka deras kommunikation och samarbetsförmåga som behövs för att 

gruppen ska kunna samspela med varandra. Kommunikation och samspel är en förutsättning för att 

barnen ska kunna utveckla sin förmåga att tänka, kreativitet samt identitet (Lindö, 2009).  

 

Barnets empatiska förmåga är ingenting som utvecklas automatiskt, likt annat krävs det övning. Den 

empatiska förmågan handlar om att kunna leva sig in i andras situationer och skapa förståelse för 

andras livssituationer utan att själv ha behövt känna eller uppleva samma situation (Öhman, 2003). 

Utifrån det drar vi ännu en slutsats om att förskollärarna arbetar med drama i syfte att ge barnen 

förutsättningar till att skapa förståelse, empati och respekt för andra genom att tillämpa drama i 

samband med konflikthantering och värdegrundsfrågor. Baserat på detta har vi fått uppfattningen av 

att drama används i dessa situationer för att tydligt synliggör och skapa tillfällen där barnen får se och 

känna ur nya synvinklar som bidrar till självinsikt. En sista viktig slutsats som varit återkommande 

under hela studien är att drama och dramatisering står nära leken. Barnet får i den skapande processen 

själv agera och utföra handlingar som sedan kan kopplas ihop med tidigare erfarenheter och 

upplevelser, vilket enligt Vygotskij (1995) skapar en helhet som binder ihop handlingen, det fantasifulla 

och det personliga. Vi har utifrån förskollärarnas tillvägagångssätt i tillämpandet av drama 

uppmärksammat att det finns en medvetenhet om att drama står nära leken och att man därmed 

använder drama i sitt ledarskap för att leken ska genomsyra vardagen och undervisningen som ger en 

livslång lust att lära.  

 

Vi kan se en genomgående och tydlig koppling i att förskollärarna i studien är väl förtrogen med 

läroplanen och hur det kan omsättas i praktiken. Detta genom att deras uppfattningar och arbetssätt 

överensstämmer med läroplanens mål att ge barnen möjlighet att utveckla sin förmåga till att kunna 

uttrycka sig genom olika uttrycksformer. Med syfte att barnen tillsammans ska få förutsättningar att 

utveckla sin personliga identitet, förmåga att fungera enskilt och i grupp, samarbeta, hantera konflikter, 

förmåga att lyssna på och reflektera över andras uppfattningar samt att reflektera och ge uttryck för 

egna uppfattningar.  

 

Vår uppfattning om att drama är bortprioriterat i förskolans verksamhet bidrog till den 

problemformulering som studien grundar sig på vilket resultatet motsäger. Däremot kan vi tyda att 

urvalet speglar de förskollärare som har ett intresse och prioriterar drama i sin undervisning. Detta 

skulle kunna förklaras genom att vi publicerat enkäten på en online-sajt som lockat till sig 
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dramaentusiaster som har bidragit till att resultatet inte ger en rättvis bild av verkligheten. Utifrån den 

andel av förskollärare som deltog i studien tror vi att drama generellt inte används i den utsträckning 

som resultatet visar. Utifrån resultatet kvarstår ändå frågan om i vilken utsträckning drama faktiskt 

erbjuds i praktiken eftersom vi begränsas av den pandemi vi lever i för tillfället och har därmed ingen 

möjlighet att studera vidare genom att observera verksamheterna för att se om resultatet skulle 

överensstämma med varandra.  

 

Pedagogiska betydelser för förskola 

Med vår studie har vi lyft området drama i koppling till förskolan för att ta reda på i vilken utsträckning 

de erbjuds och hur de tillämpas för att uppnå olika strävansmål. Enligt förskolans läroplan (Skolverket, 

2018) ska drama erbjudas som en uttrycksform, därav anser vi att ämnet är viktigt att lyfta för att 

inspirera förskollärare att använda drama i sina verksamheter. Studien kan bidra med nya synsätt till 

varför man bör arbeta med drama och på vilket sätt man kan tillämpa det för att nå olika syften. 

Förskollärarna får möjlighet av studien att ta del av ett bredare perspektiv på drama för att komma ifrån 

grundtanken att det enbart är teater. Studien har presenterat att drama är ett mångfunktionellt verktyg 

med många fördelar i arbetet med barns utveckling, vilket kan bidra till att fler förskollärare får upp 

ögonen till att använda drama som verktyg i sin undervisning.  

 

Framtida studier 

Syftet med vår studie har varit att undersöka förskollärares uppfattningar om drama och hur det 

tillämpas i verksamheter. Studiens resultat visar att förskollärarna använder sig av drama i en stor 

utsträckning med medvetenheten av att urvalet kan ha haft en påverkan. För framtida studier skulle 

det därför vara intressant att använda sig av ett annat urval för att se om svarsfrekvensen förändras och 

bidrar till en ökad reliabilitet i fråga om och i vilket utsträckning drama används i olika verksamheter. 

Samt att besöka förskolor och observera hur det tillämpas i verksamheter för att skapa en egen 

uppfattning om drama används och hur barnen upplever och påverkas av drama. Det skulle också vara 

intressant att undersöka vidare hur ett arbete med drama kan skapa förutsättningar för kommunikation, 

relation och gruppsamhörighet bland flerspråkiga barn. 
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Bilaga 1 

 

Bilagor 

Missiv för pilotstudien 

 

Hej ___!  

Vi heter Evelina Andersson och Mia Norström som studerar till förskollärare vid Mittuniversitetet i 

Sundsvall. Vi är nu inne på vår sista termin där vi ska skriva ett självständigt arbete.  

 

Med anledning av detta kontaktar vi dig för att vi håller på att göra en studie om förskollärares syn om 

drama som verktyg för barns lärande. Vi vill med denna enkätstudie få en överblick om drama används 

inom förskoleverksamheten. Enkätstudien som vi utformat tar ungefär 5 minuter att besvara och den 

bifogas som en länk. Alla deltagare är anonyma och uppgifterna som vi får in kommer att behandlas 

konfidentiellt och endast till vårt självständiga arbete.  

 

Viktigt för oss är att understryka är att det inte är enskilda förskollärare eller förskolor som är det 

intressanta för oss. Det vi finner som intressant är att se om drama används och i vilken utsträckning. 

 

Om du tycker att denna studie låter intressant och vill rekommendera dina anställda förskollärare att 

delta så får du gärna vidarebefordra detta mejl med bifogad länk. 

Du kan självklart återkomma till oss om du har några frågor om studien.  

 

Med vänliga hälsningar  

Evelina och Mia 

 

Kontaktuppgifter :  

Evelina Andersson, evan1800@student.miun.se  

Mia Norström, mino1800@student.miun.se  

Handledare: Ulla Damber, Ulla.damber@miun.se  

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyAMrtcExbs-

ZvkRIgVE21zIpsssg1J2gIPLZLEIG9nMzASg/viewform?usp=sf_link 

 

mailto:evan1800@student.miun.se
mailto:mino1800@student.miun.se
mailto:Ulla.damber@miun.se
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyAMrtcExbs-ZvkRIgVE21zIpsssg1J2gIPLZLEIG9nMzASg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdyAMrtcExbs-ZvkRIgVE21zIpsssg1J2gIPLZLEIG9nMzASg/viewform?usp=sf_link
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Bilaga 2 

Enkät för pilotstudien  

 
Drama som verktyg i förskolan 
Vi är två Förskollärarstudenter vid Mittuniversitetet som heter Evelina Andersson och Mia Norström. 

Just nu läser vi vår sista termin där vi ska skriva ett självständigt arbete. 

 

Detta är en enkät för att få en överblick om drama används inom förskoleverksamheten. Enkätstudien 

tar ungefär 5 minuter att besvara. DU som deltagare är anonym och uppgifterna som vi får in kommer 

att behandlas konfidentiellt och endast till vårt självständiga arbete. 

Viktigt för oss är att understryka är att det inte är DU som enskild förskollärare som är det intressanta 

för oss. Det vi finner som intressant är att se om drama används och i vilken utsträckning. 

Tack på förhand! 

*Obligatorisk 

 
Vilken kommun tillhör du? * 

Ditt svar _____________________________ 

 
Använder du drama som verktyg för lärande? * 

o Ja 

o Nej 

 

OM Ja, hur ofta skulle du säga att du använder drama? 

o I princip varje vecka 

o Varje månad 

o Några gånger varje år 

o I stort sett aldrig/undantagsvis under året 
 

Känner du att du har kunskap till att använda drama som verktyg i verksamheten? * 

o Mycket kunskap 

o Ganska mycket kunskap 

o Lite kunskap 

o I princip ingen kunskap 

Hur känner du inför att använda drama som verktyg? * 

 

Obekväm      Bekväm 

1  2  3  4 

 

 

Om du har erfarenhet av uttrycksformen drama. Hur tänker du att det kan bidrar till barns lärande 

och utveckling? 

Ditt svar _____________________________ 
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Bilaga 3 

Enkät för originalstudien 

Drama i förskolans verksamhet 
Hej! 

Vi heter Evelina Andersson och Mia Norström, som studerar till förskollärare vid Mittuniversitetet i 

Sundsvall. Vi är nu inne på vår sista termin där vi ska skriva ett självständigt arbete. 

 

Med anledning av detta behöver vi din hjälp då vi håller på att göra en studie om förskollärares 

uppfattningar om drama i förskolans verksamhet. Vi vill med denna enkätstudie se i vilken 

utsträckning drama erbjuds och i vilket syfte. Viktigt för oss är att understryka är att det inte är 

enskilda förskollärare eller förskolor som är vårt fokus. Det vi finner som intressant är i vilken 

utsträckning drama erbjuds och därför är det din personliga uppfattning som vi är intresserad av, inte 

hur ditt arbetslag eller hur verksamheten ser på drama. 

 

Enkätstudien som vi utformat tar ungefär 5-10 minuter att besvara. Som deltagare är du anonym och 

uppgifterna vi får in kommer att behandlas konfidentiellt och endast användas till vårt självständiga 

arbete. Deltagandet är helt frivilligt och du har när som helst rättighet att avsluta enkäten och i så fall 

raderas din data. När arbete är färdigt och godkänt kommer uppsatsen att kunna läsas för dig som är 

intresserad av att ta del av resultatet. 

 

Tack på förhand! 

 

Med vänliga hälsningar 

Evelina och Mia 

 

Kontaktuppgifter : 

Evelina Andersson, evan1800@student.miun.se 

Mia Norström, mino1800@student.miun.se 

 

Handledare: Ulla Damber, Ulla.damber@miun.se 

 

*Obligatorisk 

 
Godkänner du ditt deltagande utifrån beskrivningen ovan om samtyckeskrav och informationskrav? * 

o Ja 

Är du utbildad förskollärare? * 

o Ja 

__________________________________________________________________________________________ 

“Utbildningen ska ge barnen möjlighet att uppleva, gestalta och kommunicera genom olika estetiska 

uttrycksformer som bild, form, drama, rörelse, sång, musik och dans. Detta inbegriper att barnen ska 

få möjlighet att konstruera, forma och skapa genom att använda olika material och tekniker, såväl 

digitala som andra. På så sätt är skapande både ett innehåll och en metod i förskolan för att främja 

barnens utveckling och lärande.” 

mailto:evan1800@student.miun.se
mailto:evan1800@student.miun.se
mailto:mino1800@student.miun.se
mailto:Ulla.damber@miun.se
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"Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla förmåga att skapa samt förmåga att uttrycka 

och kommunicera upplevelser, tankar och erfarenheter i olika uttrycksformer som bild, form, drama, 

rörelser, sång, musik och dans".  (Skolverket, 2018) 
 

Hur länge har du arbetat som utbildad förskollärare i förskolan? * 

o 1-2 år 

o 3-5 år 

o 6-10 år 

o 10 + år 

 

Hur ser du på drama? / Vad är drama för dig? * 

Ditt svar ______________________ 

 

I vilken utsträckning erbjuder du drama i verksamheten? * 

o I princip varje vecka 

o Varje månad 

o Några gånger varje år 

o Stort sett aldrig, undantagsvis under året 

 

Använder du drama som ett pedagogiskt verktyg? * 

o Ja 

o Nej 

Övrigt: ______________________ 

 

OM JA, i vilket syfte använder du drama? 

Ditt svar ______________________ 

 

OM JA, hur använder du drama? 

Ditt svar ______________________ 

 

OM NEJ, varför använder du inte drama som ett pedagogiskt verktyg? 

Ditt svar ______________________ 

 

Hur känner du inför att använda drama som ett verktyg? * 

 

Obekväm      Bekväm 

1  2  3  4 
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Figur 1 

 

 

 
Figur 1: Cirkeldiagram. 
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Figur 2 

 

 
Figur 2: Cirkeldiagram. 

 

 

 


